



Warszawa, 27-04-2016

MINISTERSTWO  
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

*Sekretarz Stanu*  
*Stanisław Szwed*

DDP.I.054.2.2016.MS

Odpowiadając w zakresie właściwości Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej na Pani petycję z dnia 28.02.2016 r., przekazaną przez Biuro Dialogu i Inicjatyw Obywatelskich Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, uprzejmie informuję, co następuje.

Wykonywanie zawodu psychologa w Polsce reguluje ustawa z dnia 8 czerwca 2001 r. o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów (Dz. U. Nr 73, poz. 763, z późn. zm.), zwana dalej „ustawą”. Stosownie do przepisów ustawy, prawo wykonywania zawodu psychologa powstaje z chwilą dokonania wpisu na listę psychologów Regionalnej Izby Psychologów. Kandydat ubiegający się o ten wpis powinien spełnić łącznie następujące warunki:

- 1) uzyskać w polskiej uczelni dyplom magistra psychologii lub uzyskać za granicą wykształcenie uznane za równorzędne w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 2) posiadać pełną zdolność do czynności prawnych,
- 3) władać językiem polskim w mowie i piśmie w zakresie koniecznym do wykonywania zawodu psychologa,
- 4) odbyć podyplomowy staż zawodowy, pod merytorycznym nadzorem psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu, który ponosi odpowiedzialność za czynności zawodowe wykonywane przez psychologa-stażystę.

Biorąc pod uwagę fakt, że samorząd zawodowy psychologów (w tym Regionalne Izby Psychologów) nie został powołany, nie istnieją organy uprawnione do przeprowadzenia

procedury wpisu na listę psychologów. W rezultacie psychologowie w Polsce nie mogą uzyskać potwierdzenia prawa wykonywania zawodu w rozumieniu ww. ustawy. Jednakże odpowiedni dyplom ukończenia studiów wyższych na kierunku psychologia, wydany przez uprawnioną polską uczelnię wyższą (lub uzyskanie za granicą wykształcenia uznanego za równorzędne w Rzeczypospolitej Polskiej), poświadcza zdobycie formalnych kwalifikacji zawodowych.

Jak wynika z uzasadnienia do ustawy, projekt ustawy o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów został przygotowany przez środowisko zawodowe. Ustawodawca wyszedł z założenia, że zawód psychologa jest jednym z zawodów zaufania publicznego, o którym mowa w art. 17 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., a w związku z tym dla ochrony interesu publicznego niezbędne jest utworzenie samorządu zawodowego psychologów sprawującego pieczę nad należyтым wykonywaniem zawodu. W ustawie przewidziano, że przynależność do samorządu zawodowego jest obowiązkowa i stanowi warunek *sine qua non* wykonywania zawodu psychologa. Nadzór nad wykonywaniem ustawy powierzono ministrowi właściwemu do spraw pracy.

Ustawą z dnia 21 grudnia 2001 r. o zmianie ustawy o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów oraz ustawy o zmianie ustawy - Prawo o ruchu drogowym (Dz.U. Nr 154, poz. 1798) ustawodawca, z inicjatywy nowego Rządu, odroczył wejście w życie ustawy do dnia 1 stycznia 2006 r. W uzasadnieniu wskazano, że w ocenie ówczesnej Rady Ministrów w przypadku ustawy o zawodzie psychologa brak jest jednoznacznego rozstrzygnięcia, że zawód psychologa jest zawodem zaufania publicznego. Przesunięcie w czasie wejścia w życie ustawy miało na celu przygotowanie kompleksowych zmian usuwających mankamenty ustawy w okresie *vacatio legis*. Zakładano również, że do czasu wejścia w życie ustawy o zawodzie psychologa nastąpi konstytucyjne zdefiniowanie zawodów zaufania publicznego, co ostatecznie nie nastąpiło.

Prace nad nowelizacją ustawy prowadzone w komisjach sejmowych w latach 2003-2005 – do końca kadencji Sejmu zakończyły się niepowodzeniem i ostatecznie ustawa weszła w życie 1 stycznia 2006 r. W latach 2006-2007 prowadzono prace nad nowym projektem ustawy o zawodzie psychologa, które zakończyły się na etapie jego przekazania do Sejmu (z powodu skrócenia jego kadencji). Projekt ten nie przewidywał powołania samorządu zawodowego psychologów. Następnie w latach 2009-2012 podejmowane były próby uchylecia w całości wadliwej regulacji. Na skutek jednak zgłaszanych podczas konsultacji społecznych uwag, a także odpowiadając na oczekiwania środowiska psychologów, na

przełomie 2012/2013 r. Minister Pracy i Polityki Społecznej podjął decyzję, że poza procedowaniem nad uchycieniem obecnie obowiązującej wadliwej ustawy będą prowadzone prace nad nową regulacją tego zawodu. Efektem tych prac był projekt założeń do projektu ustawy o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów, który we wrześniu 2015 r. został skierowany do uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych.

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ma świadomość wadliwości przedmiotowej ustawy, jak również konieczności naprawienia tych wad. W resorcie trwają obecnie analizy dotychczasowych prac nad nową regulacją zawodu psychologa. Na stronie [www.dialog.gov.pl](http://www.dialog.gov.pl) została uruchomiona zakładka dotycząca zawodu psychologa, gdzie na bieżąco można śledzić informacje nt. regulacji zawodu psychologa.

Z poważaniem  
Stanisław Szwał

Do wiadomości:

Biuro Dialogu i Inicjatyw Obywatelskich

Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej